UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày         tháng 12 năm 2023

V/v báo cáo tình hình triển

khai thực hiện các Chính sách

và Kế hoạch phát triển công

nghiệp năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Sở Công Thương.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 3006/SCT-QLCN

ngày 08/12/2023 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện các Chính sách

và Kế hoạch phát triển công nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

qua rà soát nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày

16/11/2020 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số

124/NQ-CP ngày 03/9/2020 của Chính phủ và Chương trình hành động số 37-

CTr/TU ngày 26/3/2019 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 23-

NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách

phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07/7/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch phát triển

công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; theo đó, Ban Dân tộc

không được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu các nhiệm vụ cụ thể liên quan

đến lĩnh vực công nghiệp, phát triển công nghiệp.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Công Thương tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

2

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

CÁC CHÍNH SÁC VÀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP NĂM

2023

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp

- Tốc độ tăng trưởng giá trị gia tăng công nghiệp.

- Tỷ trọng công nghiệp - dịch vụ trong GRDP.

- Tỷ lệ lao động trong khu vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ.

- Tốc độ tăng năng suất lao động công nghiệp.

- Tỷ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải

tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường.

- Thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp,

các cụm công nghiệp.

- Xây dựng cụm liên kết ngành công nghiệp, doanh nghiệp công

nghiệp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ

YẾU

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

2. Nhóm nhiệm vụ về phân bố không gian và chuyển dịch cơ cấu

ngành công nghiệp

3. Nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp theo hướng

nâng cao giá trị gia tăng, tăng tỷ trọng ngành công nghiệp công nghệ cao, phát

triển công nghiệp hỗ trợ

4. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; đẩy mạnh nghiên

cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ cho phát triển công nghiệp

4.1. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực cho ngành công

nghiệp

4.2. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ cho phát

triển công nghiệp

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vật lực để đẩy mạnh phát

triển công nghiệp

5.1. Khai thác tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường, thích ứng

với biến đổi khí hậu trong quá trình phát triển công nghiệp

5.2. Phát triển hạ tầng công nghiệp đồng bộ, hiện đại, tạo động lực

3

phát triển công nghiệp

6. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, huy động và sử dụng hiệu quả

các nguồn tài lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

6.1. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thật sự thông

thoáng, thuận lợi, thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo

6.2. Ưu tiên bố trí hợp lý vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước của tỉnh để

triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá về phát triển công nghiệp. Quản lý tốt

các nguồn vốn của Trung ương và của tỉnh để đầu tư phát triển kết cấu hạ

tầng quan trọng cho phát triển công nghiệp, phát triển Khu kinh tế Dung

Quất, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; xây dựng kết cấu hạ tầng phục

vụ tái định cư

7. Kết quả, tiến độ thực hiện các dự án theo Phụ lục số 2, 3 kèm theo

Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

8. Tình hình triển khai xây dựng chính sách về phát triển công nghiệp

của các sở, ngành, địa phương.

III. Tồn tại hạn chế

IV. Đề xuất, kiến nghị

V. Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển

công nghiệp năm 2024

Xây dựng các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển công

nghiệp năm 2024 của từng ngành, địa phương theo các đề mục tại mục II.

		2023-12-11T14:12:55+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-12-11T15:56:52+0700

		2023-12-11T15:56:52+0700

		2023-12-11T15:56:52+0700